11.6  O encerramento contratual implicará a desconexão do Sistema de Distribuição, 
independentemente do adimplemento do ACESSANTE no CONTRATO DE COMPRA DE ENERGIA 

REGULADA (CCER). 

CLÁUSULA 12ª - VALOR 

12.1  Para efeitos legais, o CONTRATO tem o valor estimado de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais). 

CLÁUSULA 13ª - NORMAS, LEIS E PROCEDIMENTOS APLICÁVEIS 

13.1  A CEMIG D e o ACESSANTE comprometem-se a seguir e respeitar: 

a) A legislação específica e as normas e padrões técnicos de caráter geral da CEMIG D; 

b) As limitações operativas dos equipamentos da CEMIG D;

[...]

danos socioeconômicos e socioambientais decorrentes do desastre. 
Para a execução do projeto os recursos foram oriundos da fonte 80 do 
Acordo de Repactuação do Rio Doce com base no saldo disponível no 
Anexo 12 – Lista 3 suficientes para garantir a cobertura orçamentária e 
financeira da iniciativa. VALOR: R$ 897.000,00 (oitocentos e noventa 
e sete mil reais). Assinam em 24/11/2025, o secretário de estado, Sr. 
Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e a 
Prefeita do município de Conselheiro Pena, Sra. Nadia Filomena Dutra 
Franca, como representante do Donatário.

5 cm -25 2151666 - 1

[...]

Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o N° 18.715.573/0001-
67, denominado DOADOR, e o município de Sem Peixe/MG, inscrita 
no CNPJ, sob o N° 01.625.189/0001-70, denominado DONATÁRIO. 
OBJETO: doação de 01 (uma) Motoniveladora, 01 (uma) Pá 
Carregadeira e 01 (uma) Retroescavadeira. VALOR: R$ 1.258.000,00 
(um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil reais). FINALIDADE: Os 
equipamentos foram adquiridos com recursos provenientes do Acordo 
Judicial para Reparação Integral e Definitiva Relativa ao Rompimento 
da Barragem de Fundão, homologado em 06/11/2024, que estabelece 
o compromisso de reparação integral dos danos socioeconômicos e

[...]

, com o objeto:Contratação de empresa especializada para a execução 
dos serviços de reforma e revitalização do edifício sede da Unidade 
Local da EMATER-MG, em Monte Carmelo – MG, situado na Praça 
do Rosário, nº 190, CEP 38.150-000, conforme Projeto Básico, no valor 
total de R$209.780,00,(duzentos e nove mil, setecentos e oitenta reais, 
de conformidade com o julgamento e decisão proferidos pela Pregoeira 
e Equipe de Apoio. 

Gerente Regional
Gilberto Carlos de Freitas

Belo Horizonte 19 de novembro de 2025.
3 cm -25 2151549 - 1

ATA REGISTRO PREÇO 289/2025
ATA REGISTRO PREÇO nº 289/2025 - Planejamento SIRP nº

[...]

Processo EMATER-MG/SEI n.º 3040.01.0006772/2025-90. Objeto: 
aquisição de equipamentos de informática e de comunicação, 
tendo como licitante vencedor dos lotes 1 e 3, a empresa DATEN 
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 04.602.789/0001-01, no valor 
total de R$ 2.637.000,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e sete mil 
reais); tendo como licitante vencedor do lote 2 a empresa POSITIVO 
TECNOLOGIA S.A., CNPJ nº 81.243.735/0009-03, no valor total de 
R$ 2.065.000,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil reais), tendo como 
licitante vencedor do lote 6 a empresa MULTIMIX DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ nº 38.588.648/0001-01, no valor total de R$ 115.600,00 
(cento e quinze mil, seiscentos reais), tendo como licitante vencedor 
dos lotes 7 e 8 a empresa VANGUARDA INFORMATICA LTDA, 
CNPJ nº 027.975.551/0003-99, no valor total de R$ 2.369.826,00 (dois 
milhões, trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e vinte e seis reais). 
Belo Horizonte, 25 de novembro de 2025. Comissão Permanente de 
Licitação.

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
Nº. 170/2025 - Contrato - Partes: EPAMIG e CEMIG Distribuição S.A. 
Objeto: